
1 
 

                     

 
   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 39 CRAVATTE DA 
DONARE ALL’INAUGURAZIONE DELL’ANNO ACCADEMICO 2023 – 2024 (F24_2023). 
CIG ZE53CE8F17 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 
stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 
norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 64333 del 07.12.2023 con la quale è stata 
delegata ai dirigenti l’adozione delle determinazioni nell’ambito di competenza 
gestionale delle rispettive Direzioni nel periodo 11-15 dicembre 2023; 

VISTE le “Linee guida della sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei 
Conti relative agli incarichi di collaborazione, studio e ricerca ed alle spese per le 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli 
adempimenti di cui all'art. 1, co. 173, della l.n. 266/2005”, approvate con 
Deliberazione n. 46/2022/INPR; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese per attività di 
rappresentanza e per l’organizzazione di congressi, convegni, mostre e 
manifestazioni culturali” – D.R. n. 1816-2022; 

ATTESO che con richiesta prot. n. 51031 – VIII/2 del 18.10.2023 il Responsabile del Servizio 
Supporto ai delegati del Rettore, dott. Gerardo Carapella, ha individuato la società 
E. Marinella s.r.l., P. IVA 04785580632, specializzata nella fornitura di materiale 
tessile, accessori e abbigliamento, come operatore economico a cui affidare la 
fornitura cravatte da donare come cadeau agli ospiti istituzionali che prenderanno 
parte all’inaugurazione dell’anno accademico 2023/2024; 

che è stata espletata una trattativa diretta su MEPA con il suddetto operatore 
economico (n. 3847761), il quale ha presentato un’offerta pari ad 102,46 euro per 
ciascuna cravatta; 

RITENUTO congruo il prezzo nell’ambito del mercato di riferimento; 



2 
 

VISTO                   l’art. 50, comma1, del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di assumere direttamente le funzioni di RUP e attestata l’assenza di cause di 
incompatibilità; 

 altresì congruo rispetto alle attuali previsioni di partecipazione all’evento l’acquisto 
di n 39 cravatte; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo 1585/2023 
‘PROGETTO_COMUNICAZIONE_2023 del Budget di Ateneo per il 2023; 

RITENUTO in considerazione dell’importo dell’offerta economica, del prestigio internazionale di 
cui gode l’azienda in oggetto, della natura delle prestazioni e del valore 
dell’affidamento, di poter esonerare l’operatore dalla costituzione di garanzia; 

DETERMINA 

- Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di 39 (trentanove) 
cravatte Marinella da donare alle Autorità che interverranno all’inaugurazione dell’anno 
accademico 2023/2024, secondo le specifiche dettagliate nell’offerta prot. n. 51031 – VIII/2 del 
18.10.2023 e secondo le specifiche dettagliatamente riportate nella documentazione della RDO n. 
3847761, espletata su piattaforma MEPA, anch’essa da intendersi qui richiamata, sebbene non 
materialmente allegata, alla ditta E. Marinella s.r.l., P.IVA 04785580632; 

- di esonerare l’operatore economico dalla prestazione di garanzia; 
- di assumere le funzioni di RUP; 
- di disporre che la relativa spesa, pari ad € 3.995,94 oltre IVA (€ 4.875,05 IVA inclusa) graverà sul 

vincolo 1585/2023 ‘PROGETTO_COMUNICAZIONE_2023 del Budget di Ateneo per il 2023. 
 

 
 
                                                                                               

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D. Lgs. n. 82/2005 


		2023-12-14T13:27:47+0100
	Matteo Di Trani




